



SUNDHEDSSTYRELSEN

Dato 21-09-2018

HJBO

Sagsnr. 4-1612-182/2

9351 4264

Sundhedsstyrelsens vurdering af de igangsatte tiltag vedrørende operation for bugspytkirtelkræft

Region Hovedstaden

Region Hovedstaden meddelte i maj 2018 Sundhedsstyrelsen via en skriftlig redegørelse, at der er oprettet ekstra operationskapacitet for så vidt angår de fysiske rammer og antallet af kirurger, men at der er udfordringer med mangel på operationssygeplejersker. Desuden har regionen medio september 2018 via en skriftlig redegørelse rapporteret, at Abdominalcentrets operationsgang herunder Kirurgisk Gastroenterologisk Klinik C på Rigshospitalet det seneste år har været underbemandet, hvad angår operationssygeplejersker. Regionen har derfor haft stort fokus på at rekruttere og uddanne operationssygeplejersker, og de forventer ved nytår at have besat de vakante stillinger og oplært nye operationssygeplejersker, så afdelingen er tilbage på oprindelig fuld bemanning. Derefter forventer regionen fortsat at rekruttere og oplære yderligere operationssygeplejersker for at bemane den udvidede kapacitet. Indtil den fulde udvidede bemanning er opnået, vil regionen benytte sig af frivilligt ekstraarbejde blandt de eksisterende sygeplejersker. Regionen forventer at kunne begynde at benytte den udvidede kapacitet ultimo september 2018. Endvidere forventer regionen, at det inden nytår vil være muligt at nedbringe ventetiden, således at tidsfristerne i bekendtgørelsen om de maksimale ventetider kan overholdes.

På baggrund af den aktuelle indberetning og de fortsatte kapacitetsmæssige udfordringer vedr. operation for bugspytkirtelkræft finder Sundhedsstyrelsen, at udviklingen i Region Hovedstaden fremadrettet skal følges meget tæt, bl.a. fordi det over en længere periode ikke er lykkedes regionen at løse de kapacitetsmæssige udfordringer. Sundhedsstyrelsen vil afholde møder om sagen med Region Hovedstaden cirka en gang om måneden, indtil der ses en forbedring.

Nationalt niveau

Det er Sundhedsstyrelsens indtryk, at det nationale samarbejde gennem det nationale netværk vedrørende bugspytkirtelkræft er kommet godt i gang. Netværket afholder fælles MDT videokonferencer og har udarbejdet fælles henvisningskriterier, hvilket letter det mellemregionale samarbejde og nedsætter de praktiske barrierer ved eventuel henvisning af patienter til operation i andre regioner. Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at de igangsatte tiltag på nationalt niveau indebærer et tættere mellemregionalt samarbejde, og at kapacitetsøgningen i Region Hovedstaden må forventes at kunne bidrage til en bedring i den samlede nationale kapacitet. Sundhedsstyrelsen vurderer dog fortsat at den samlede nationale kapacitet bør følges nøje og vil på et møde med regionerne i Sundhedsstyrelsens Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet i oktober måned drøfte med regionerne om den samlede nationale operationskapacitet er tilstrækkelig fremadrettet.